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Stanowiska chronionych i rzadkich gatunków grzybów 
w Ciężkowicko-Rożnowskim Parku Krajobrazowym

Teren obserwacji to około 15-hektarowy fragment najcenniejszego 
przyrodniczo Pogórza Ciężkowickiego, zlokalizowanego u podnóża Su
chej Góry (360 m n.p.m.) i prawnie chronionego przez utworzenie na tym 
terenie parku krajobrazowego w 1995 r. oraz dodatkowo w 1998 r. użytku 
ekologicznego.

Opisywany obszar to w przeważającej mierze acidofilne jedliny zwią
zane z piaskowcami ciężkowickimi i istebniańskimi oraz na stanowi
skach średnio ubogich siedliska o charakterze boru mieszanego.

Warto także zaznaczyć, iż dotychczas na wymienionym obszarze, 
z małymi wyjątkami (Piątek 1994, Kozik 1998, Kozik, Nabożny 
1999), nie prowadzono żadnych badań mikologicznych. Podczas ekologicz
nego penetrowania użytku ekologicznego (miejscowości: Polichty i Ja
strzębia, Nadleśnictwo Gromnik, Leśnictwo Bogoniowice) odnotowano 
następujące gatunki grzybów:

1. Szmaciak gałęzisty Sparassis crispa (Wulf): Fr. - oddz. 37a, 
sporadycznie spotykano okazałe owocniki w 1998 i 1999 r. na kilkuletnich 
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pniakach po ściętych drzewach (sosna zwyczajna) oraz wyrastające bez
pośrednio z pni w okolicach szyi korzeniowej porażonych sosen. Oddział 
36b, grzyb obserwowany również przez dwa lata na tym samym, kilkulet
nim pniaku sosnowym, w suchym i umiarkowanie naświetlonym miejscu 
przy drodze leśnej. Gatunek objęty ścisłą ochroną prawną.

2. Soplówka jodłowa Hericium flagellum (Scop.) Pers. = H. alpestre 
Pers. = H. coralloides (Scop.: Fr.) S. F. Gray ss. auct. - zlokalizowana 
w 1998 r. w zaniedbanym gospodarczo fragmencie lasu jodłowego sta
nowiącego własność prywatną. Owocnik wyrastał z powalonego pnia 
jodłowego usytułowanego w mocno zacienionym miejscu przy ścieżce 
leśnej. W roku następnym nie odnaleziona, gatunek objęty ścisłą ochro- 
ną prawną.

3. Szyszkowiec łuskowaty Strobilomyces strobilaceus (Scop.: Fr.) 
Berk. - oddz. 37a, b i 36d, grzyb spotykany pospolicie na całym opisywa
nym obszarze, aczkolwiek częściej obserwowany w umiarkowanie prze
świetlonych drągowinach jodłowych. Gatunek objęty ścisłą ochroną 
prawną.

4. Sromotnik bezwstydny Phallus impudicus L.: Pers., równie 
często spotykany co poprzedni, szczególnie w zacienionych i wilgot
nych miejscach przy drogach leśnych. Gatunek objęty ścisłą ochroną 
prawną.

5. Czarka szkarłatna Sarcoscypha coccinea (Scop.: Fr.) Lam- 
botte. - oddz. 37a, po raz pierwszy stwierdzona w marcu 1998 r. we 
fragmencie łęgu olszowego przy potoku. Odnaleziono wtedy 8 owocników 
porastających spróchniałe gałązki olszy czarnej i wierzby iwy. W 1999 
i 2000 r. czarka również owocowała w tym miejscu, lecz w znacznie 
mniejszej liczbie - 2-3 owocniki. Ponadto wczesną wiosną bieżącego roku 
odkryto kolejne stanowisko tego grzyba w oddz. 36c, gdzie 2 owocniki 
wyrastały z gałązki wierzby leżącej na mocno podmokłym terenie w są
siedztwie śródleśnej młaki.

6. Kisielec białawy Exidia thuretiana (Lév.) Fr. - oddz. 37a, grzyb 
zlokalizowany tylko raz w 1998 r. na fragmencie kłody olszowej leżącej 
przy stawie śródleśnym (Kozik, Nabożny 1999). Jest to jedyne stano
wisko tego gatunku grzyba na terenie Pogórza Karpackiego. Niestety nie 
stwierdzono jego obecności w następnym roku.

7. Okratek australijski Clathrus archeri (Berk.) Dring., owocniki 
tego rozprzestrzeniającego się grzyba odnaleziono podczas prac tereno
wych w 1998 r. w strefie granicznej pomiędzy użytkiem ekologicznym 
a lasem prywatnym. Stwierdzono wtedy 8 owocników rosnących w za
niedbanej, mocno prześwietlonej drągowinie (sosna, osika, brzoza) z dużą 
ilością posuszu, zarówno stojącego jak i powalonego, na podłożu trawia
stym przy drodze leśnej.

Andrzej Trzeciak
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